Finanzverbindlichkeiten 36.578,0 0,0
– Auszahlungen für die Tilgung von

Finanzverbindlichkeiten -16.957,9 -10.327,1
Cashflow aus dem Finanzierungsbereich 19.620,1 -10.887,1
Cashflow gesamt 7.382,5 -8.060,6

Fondsveränderungen²
Fonds liquider Mittel am Anfang der Periode 9.902,8 17.580,1
Cashflow gesamt der Periode 7.382,5 -8.060,6
Übernahme liquider Mittel im Rahmen von Umgründungen 0,0 383,3

Umgliederung Fonds liquider Mittel in Position „Zur
Veräußerung gehaltene Vermögensgegenstände“³ -3.318,6 0,0
Fonds liquider Mittel am Ende der Periode 13.966,7 9.902,8

¹	 Die Vorjahreswerte wurden angepasst, vgl. Anhang/Kapitel 6
²	 Zusätzliche Informationen siehe Erläuterung 8.1 Konzern-Geldflussrechnung
³	 Vgl. Anhang Kapitel 3.1

54 WEB Windenergie AG  |  Geschäftsbericht 2009

Unternehmen

Strategie

Nachhaltigkeit

Aktie und Investor Relations

Führung und Kontrolle

Konzernlagebericht

Konzernabschluss (IFRS)

Konzernanhang (IFRS)

Service

Entwicklung des  
Konzern-Eigenkapitals

Grund-
kapital Kapitalrücklagen Gewinnrücklagen

Bewertungs-
rücklage

gem. IAS 39
Unterschiedsbetrag aus der

Währungsumrechnung
Gesellschafter

WEB
Anteile anderer
Gesellschafter Summe

TEUR

Stand 31.12.2007 27.310,1 19.382,4 20.757,9 944,5 -50,9 68.344,0 3.299,3 71.643,3

Anpassungen¹ 0,0 0,0 -2.412,4 -787,6 0,0 -3.200,0 -25,8 -3.225,8

Angepasstes Eigenkapital zum
1.1.2008 27.310,1 19.382,4 18.345,5 156,9 -50,9 65.144,0 3.273,5 68.417,5

Direkt im Eigenkapital erfasste
Ergebnisse nach Ertragsteuern aus …

	 Währungsdifferenzen 0,0 0,0 0,0 0,0 12,3 12,3 0,0 12,3

	 Marktbewertung von Wertpapieren 0,0 0,0 0,0 -326,4 0,0 -326,4 -52,0 -378,4

	 Cashflow Hedges und
	 sonstigen Sicherungsgeschäften 0,0 0,0 0,0 -351,8 0,0 -351,8 0,0 -351,8

Summe direkt im Eigenkapital erfasste
Ergebnisse nach Ertragsteuern 0,0 0,0 0,0 -678,2 12,3 -665,9 -52,0 -717,9

Ergebnis nach Ertragsteuern 2008 0,0 0,0 647,4 0,0 0,0 647,4 515,0 1.162,4

Gesamtergebnis der Periode 0,0 0,0 647,4 -678,2 12,3 -18,5 463,0 444,5

Kapitalerhöhung 139,9 372,2 0,0 0,0 0,0 512,1 0,0 512,1

Dividende 2008 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -560,0 -560,0

Sonstige Anpassungen Vorjahr¹ 0,0 0,0 -100,1 -0,2 0,0 -100,3 13,5 -86,8

Angepasstes Eigenkapital zum
1.1.2009 27.450,0 19.754,6 18.892,8 -521,5 -38,6 65.537,3 3.190,0 68.727,3

Direkt im Eigenkapital erfasste
Ergebnisse nach Ertragsteuern aus …

	 Währungsdifferenzen 0,0 0,0 0,0 0,0 14,3 14,3 0,0 14,3

	 Marktbewertung von Wertpapieren 0,0 0,0 0,0 41,6 0,0 41,6 9,2 50,8

	 Cashflow Hedges und
	 sonstigen Sicherungsgeschäften 0,0 0,0 0,0 -198,9 0,0 -198,9 0,0 -198,9

Summe direkt im Eigenkapital erfasste
Ergebnisse nach Ertragsteuern 0,0 0,0 0,0 -157,3 14,3 -143,0 9,2 -133,8

Ergebnis nach Ertragsteuern 2009 0,0 0,0 3.778,1 0,0 0,0 3.778,1 337,3 4.115,4

Gesamtergebnis der Periode 0,0 0,0 3.778,1 -157,3 14,3 3.635,1 346,5 3.981,6

Erwerb von Minderheitenanteilen durch
Kapitalerhöhung 0,0 0,0 -543,4 -14,5 0,0 -557,9 557,9 0,0

Erwerb von Minderheitenanteilen durch
geplante Spaltung 0,0 0,0 -2.583,2 -28,5 0,0 -2.611,7 -4.094,4 -6.706,1

Sonstige Anpassungen Vorjahr¹ 0,0 0,0 274,4 0,2 0,0 274,6 0,0 274,6

Stand 31.12.2009 27.450,0 19.754,6 19.818,7 -721,6 -24,3 66.277,4 0,0 66.277,4

¹	 Informationen zu angepassten Werten vgl. Anhang/Kapitel 6

55WEB Windenergie AG  |  Geschäftsbericht 2009

Unternehmen

Strategie

Nachhaltigkeit

Aktie und Investor Relations

Führung und Kontrolle

Konzernlagebericht

Konzernabschluss (IFRS)

Konzernanhang (IFRS)

Service

Entwicklung des  
Konzern-Eigenkapitals

Grund-
kapital Kapitalrücklagen Gewinnrücklagen

Bewertungs-
rücklage

gem. IAS 39
Unterschiedsbetrag aus der

Währungsumrechnung
Gesellschafter

WEB
Anteile anderer
Gesellschafter Summe

TEUR

Stand 31.12.2007 27.310,1 19.382,4 20.757,9 944,5 -50,9 68.344,0 3.299,3 71.643,3

Anpassungen¹ 0,0 0,0 -2.412,4 -787,6 0,0 -3.200,0 -25,8 -3.225,8

Angepasstes Eigenkapital zum
1.1.2008 27.310,1 19.382,4 18.345,5 156,9 -50,9 65.144,0 3.273,5 68.417,5

Direkt im Eigenkapital erfasste
Ergebnisse nach Ertragsteuern aus …

	 Währungsdifferenzen 0,0 0,0 0,0 0,0 12,3 12,3 0,0 12,3

	 Marktbewertung von Wertpapieren 0,0 0,0 0,0 -326,4 0,0 -326,4 -52,0 -378,4

	 Cashflow Hedges und
	 sonstigen Sicherungsgeschäften 0,0 0,0 0,0 -351,8 0,0 -351,8 0,0 -351,8

Summe direkt im Eigenkapital erfasste
Ergebnisse nach Ertragsteuern 0,0 0,0 0,0 -678,2 12,3 -665,9 -52,0 -717,9

Ergebnis nach Ertragsteuern 2008 0,0 0,0 647,4 0,0 0,0 647,4 515,0 1.162,4

Gesamtergebnis der Periode 0,0 0,0 647,4 -678,2 12,3 -18,5 463,0 444,5

Kapitalerhöhung 139,9 372,2 0,0 0,0 0,0 512,1 0,0 512,1

Dividende 2008 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -560,0 -560,0

Sonstige Anpassungen Vorjahr¹ 0,0 0,0 -100,1 -0,2 0,0 -100,3 13,5 -86,8

Angepasstes Eigenkapital zum
1.1.2009 27.450,0 19.754,6 18.892,8 -521,5 -38,6 65.537,3 3.190,0 68.727,3

Direkt im Eigenkapital erfasste
Ergebnisse nach Ertragsteuern aus …

	 Währungsdifferenzen 0,0 0,0 0,0 0,0 14,3 14,3 0,0 14,3

	 Marktbewertung von Wertpapieren 0,0 0,0 0,0 41,6 0,0 41,6 9,2 50,8

	 Cashflow Hedges und
	 sonstigen Sicherungsgeschäften 0,0 0,0 0,0 -198,9 0,0 -198,9 0,0 -198,9

Summe direkt im Eigenkapital erfasste
Ergebnisse nach Ertragsteuern 0,0 0,0 0,0 -157,3 14,3 -143,0 9,2 -133,8

Ergebnis nach Ertragsteuern 2009 0,0 0,0 3.778,1 0,0 0,0 3.778,1 337,3 4.115,4

Gesamtergebnis der Periode 0,0 0,0 3.778,1 -157,3 14,3 3.635,1 346,5 3.981,6

Erwerb von Minderheitenanteilen durch
Kapitalerhöhung 0,0 0,0 -543,4 -14,5 0,0 -557,9 557,9 0,0

Erwerb von Minderheitenanteilen durch
geplante Spaltung 0,0 0,0 -2.583,2 -28,5 0,0 -2.611,7 -4.094,4 -6.706,1

Sonstige Anpassungen Vorjahr¹ 0,0 0,0 274,4 0,2 0,0 274,6 0,0 274,6

Stand 31.12.2009 27.450,0 19.754,6 19.818,7 -721,6 -24,3 66.277,4 0,0 66.277,4

¹	 Informationen zu angepassten Werten vgl. Anhang/Kapitel 6

57WEB Windenergie AG  |  Geschäftsbericht 2009

Unternehmen

Strategie

Nachhaltigkeit

Aktie und Investor Relations

Führung und Kontrolle

Konzernlagebericht

Konzernabschluss (IFRS)

Konzernanhang (IFRS)

Service

Konzernanhang (IFRS)

1	 Das Unternehmen

Die WEB Windenergie AG (kurz: WEB) mit
Sitz in 3834 Pfaffenschlag, Davidstraße 1,
Niederösterreich, Firmenbuchgericht:
Landesgericht Krems an der Donau (FN
184649v), bildet gemeinsam mit ihren
Tochtergesellschaften die WEB Windenergie
Gruppe, für die der nachfolgende Konzern-